
  

  
  

BOLETIM | vyNIVERSIDADE 

  

  
  

  

  

  

  

DE FEDERAL 
FLUMINENSE 

SERVIÇO 

ANO XXXI - Nº156 93/10/2001 

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 012 (DOZE ) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃOI 

    

  

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL................n ni irerreneasrarmaaaeenteneramsarsersrenaaaransases PÁG. 001 

SEÇÃO H 

PARTE 1: ] . 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIA ...........eeeeeeeseessensersenmareesenersartaeaea PAG. 002 

PARTE 3: À 
RELAÇÃO DE DIÁRIAS .......... ct reemermerenaneneaeea meneame mta reareariaeeaerarearerarearearenareanearenensor PÁG. 003 

SEÇÃO IV 

ANEXOS .........cer ereeerteesereemeceemeeresererere ara crare cre rectas aer eae terre ana ear ar narra aaa rernea rece ra nte err eerner raca antarnado PÁG. 010 

mta sé Campos de Macedo Pinheiro Maria Conceição Lima de Andrade 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI-Nº 156 03/10/2001 SEÇÃO I- PÁG. 02 
  

  

SEÇÃO I 
  

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
  

INSTRUMENTO : Acordo de Cooperação Técnica. 

PARTÍCIPES : Universidade Federal Fluminense — UFF e a Universidade Federal Rural do Rio 

de Janeiro. 

OBJETO : Proporcionar às Instituições a concessão de estágio a estudantes de Graduação. 

PRAZO :* 05 fcinco) anos, a partir da data de sua assinatura. 

DATA : 25 desetembro de 2001. 

RESOLUÇÕES : CUV nº 194/2001, CEP nº 146/2001 e CUR nº 12/2001. 

ASSINATURAS : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES, Reitor da Universidade Federal 

Fluminense - UFF, e JOSÉ ANTÔNIO DE SOUZA VEIGA, Reitor da 

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro. 

PUBLIQUE-SE 

ANTONINO TADÉÊO G. DE OLIVEIRA 

Chefe do Serviço de Apoio Técnico —- GAR 

PROCESSO Nº 23069.020154/2001-18 
REGÊNCIA LEGAL: Lei nº 6.494, de 07.12.77, regulamentada pelo Decreto nº 87.497, de 

18.08.82; Lei nº 8.666, de 21.06.93, atualizada pela Lei nº 8.883, de 08.06.94. 
  

FHBA



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI- Nº 156 03/10/2001 SEÇÃO II - PÁG. 03 
  

  

SEÇÃO IH 
  

Portaria nº 29.360 de 01 de outubro de 2001. 

EMENTA: Designa Comissão Permanente 

para avaliar propostas indicativas de 

servidores, para receberem o título de 

SERVIDOR EMÉRITO. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais, 

Considerando o que consta da NORMA DE SERVIÇO Nº 470, DE 30/08/96. 

RESOLVE: 

I- Tornar sem efeito a Portaria nº 27.609. de 11/10/1999. 

IH — Constituir Comissão Permanente destinada a proceder a avaliação das propostas 
indicativas de servidores da carreira de técnico-administrativo ao título de SERVIDOR EMERITO. 

HI — Designar para comporem a referida Comissão na forma estabelecida pela NS nº 470/96, 

os seguintes servidores: 

- MARIA DE FÁTIMA ALVES BARBOSA D'ALMEIDA, Relações Públicas, matrícula 
SIAPE nº 0757404-4 como representante do Gabinete do Reitor; 

- ANA LÚCIA FERREIRA DE MOURA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 

0305324-4, como representante do Departamento de Pessoal; 
- FRANCISCO PEREIRA DA SILVA, Auxiliar Administrativo, matrícula SIAPE nº 

0306902-7, como representante da CPPTA. 

IV - A presidência da Comissão caberá à Relações Públicas MARIA DE FÁTIMA ALVES 

BARBOSA D'ALMEÍDA. 

V- A entrega do título de SERVIDOR EMÉRITO aos servidores contemplados dar-se-à no 
dia 28 de outubro de cada ano, DIA DO SERVIDOR PÚBLICO , ou em data próxima a ser estipulada pela 

Comissão. 

VI - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HEHE



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 156 03/10/2001 SEÇÃO H - PÁG. 04 
  

Portaria nº 29363 de 01 de outubro de 2001 

EMENTA: Constitui Comissão incumbida de 

estudar possíveis  complementações e 

atualizações ao Regulamento Geral das 

Consultas Eleitorais — RGCE. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais; 

Considerando o constante da Indicação nº 24/2001 do Conselho Universitário, de 29 de agosto 

de 2001; 

RESOLVE: 

I — Constituir Comissão incumbida de estudar possíveis complementações e 
atualizações ao Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, aprovado pela Resolução nº 104/97 do 
CUV, determinando o prazo de 60 (sessenta) dias improrrogáveis, para a conclusão dos trabalhos. 

IH - Designar, para integrarem a supramencionada Comissão, os seguintes servidores: 

ACYR DE PAULA LOBO, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrículas UFF nº 2990-7 e SIAPE nº 

303903-9 (pelo CES); EVANDRO VIEIRA DE BARROS, da classe de Professor Titular, matrículas UFF 

nº 6080-9 e SIAPE 306611-7(pelo CTC); DEISE FERREIRA DE SOUZA SOARES, da classe de 

Professor Adjunto, nível 4, matrículas UFF nº 8393-9 e SIAPE nº 308555-3 (pelo CCM); PAULO 

ROBERTO TRALES, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrículas UFF nº 5265-6 e SIAPE nº 

305903-0 (pelo CEG), MARCOS PAIVA DE FARIA, Arquiteto S III, matrículas UFF nº 5496-6 e SIAPE 

nº 306103-4 (pelo corpo Técnico-Administrativo), e um representante do corpo discente, a ser indicado pelo 

DCE. 

HI - O Presidente da Comissão será escolhido por seus membros durante a reunião de 
instalação da mesma. 

IV - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

EUEEH 

Portaria nº 29,364 de 02 de outubro de 2001. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; e 

RESOLVE 

I — Dispensar, a partir de 21 de junho de 2001, a Professora de Ensino Superior, MARIA 

HELENA GASPAR, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrículas UFF nº 6660-6 e SIAPE nº 307106- 

4, do Quadro Permanente da Universidade, da função de Coordenadora do Curso de Graduação em 

Medicina Veterinária, subordinado ao Centro de Ciências Médicas, designada pela Portaria nº 26.139/1998. 

HI - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HAHAHAH



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 156 03/10/2001 SEÇÃO IT - PÁG. 05 
  

Portaria nº 29.368 de 02 de outubro de 2001. 

EMENTA: Prorrogação de prazo para 

conclusão dos trabalhos de Comissão de 

Processo Administrativo Disciplinar  — 
Procedimento Sumário. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias, c regimentais, 

Considerando os termos do Expediente, datado de 25.09.2001, da Presidente da Comissão de 

Processo Administrativo Disciplinar - Procedimento Sumário, Professora Tereza Cristina Almeida Graça, 

designada no Processo nº 23069.001508/2001-25, 

RESOLVE: 

I- Prorrogar por 15 (quinze) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da supramencionada 

Comissão, designada pela Portaria nº 29.319, de 03.09.2001, publicada no BS/UFF nº 14], de 03.09.2001, de 

conformidade com o que preceitua o Parágrafo 7º, do Art. 133, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 

IE - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HEHEHE 

Portaria nº 29.366 de 02 de outubro de 2001. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais; 

Considerando, o que consta do processo nº 23069.041968/01-96, 

RESOLVE designar, a partir de 14 de agosto de 2001, o Professor de Ensino Superior 
EDEN VIEIRA COSTA, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matriculas UFF nº 7373-1 e SIAPE nº 

307723-2, como Vice-Coordenador do Colegiado do Curso de Graduação em Física, subordinado ao Centro 

de Estudos Gerais, complementando, assim, o mandato de 04 (quatro) anos, iniciado em 29 de janeiro de 
2001, pela Portaria 28.790. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HEHEHE



RELACAO DE DIARIAS NO PERIODO DE 18/08/2001 A 31/08/2001 CONTROLE: 1600232296 

  

CDSC No. 

  

  

vi 
  

EMPENHO: 01NE00013 ADM - 0112 

6308548-1 

03054B5-2 

0305485-2 

0304004-B 

0304004-B 

0304004-8 

0304565-9 

D305456-9 

D308037-3 

0308037-3 

0308037-3 

0308037-3 

0308037-3 

01.02.0035/01 

01.07.0139/01 

01,07.0140/01 

01.07,0141/01 

01.07.0142/01 

01.07.0143/01 

01.07,0144/01 

01.07.0145/01 

01.08.0101/01 

01.08.0102/01 

01.08.0103/01 

01.09,0104/01 

c1.98.0105/01 

01,10.0015/01 0304870-4 

01.10.9016/01 0757727-2 

01.10.0017/01 0755436-1 

01.10.0018/01 0395375-3 

01.10.0019/b1 0306622=-2 

01.99,0341/01 03000292 

01.99.0342/01 0307075-1 

01.99.0343/01 0307078-1 

01.99.0344/0L 0303267-1 

91.9D,0345/01 0304014-2 

01.99.0346/01 0308456-5 

01.59.0347/01 0303267-1 

01.59.0349/01 0304014-Z 

01.99,0349/01 0309456-5 

01.99,0350/01 D306954-3 

01.99.0351/01 0310946-1 

01.99.0352/01 0306723-? 

01.99,0353/01 

01.99,0354/01 

01.99,0355/01 

01.99.0356/01 

0305606-5 

2102637-3 

0305705-3 

6305108-8 

01.99.0339/01 

01.99.0338/01 

01.95.0387/01 6303108-B 

01.,99,0358/01 6303108-5 

01,99,0359/01 630307i-2 

LUIZ OLFMPIO VASCONCELLOS 

HAROLDO DA SILVA MACHADO 

HAROLDO DA SILVA MACHADO 

AMERICO DA SILVA HERDY 

AMERICO DA SILVA HERDY 

AMERICO DA SILVA HERDY 

ANTONIO CARLOS DOS SANTOS 

CLAUDIO DOS GANTOS 

DILMAR MARTINS SANABIO 

DILMAR MARTINS BANABIO 

DILMAR MARTINS BANABIO 

DILMAR MARTINS SANABIO 

DILMAR MARTINS SANABIO 

VALERIA FINTO 

CLAUDIA MAÇEDO 

LEA MARIA DE SOUZA RENNER 

ANGELA MATOS CARDOSO DA COSTA 

MARIA LUCIA DE ASgiS ARAUJO 

RUTELENA DE LACERDA SIMAS 

GERALDA FREIRE MARQUES 

GERALDA FREIRE MARQUES 

AFFONSO CELSO CALVAO 

FRANCISCO ANTONIO LOURENCO FREIRE 

ROSIMERE MARGARIDA MAGALHAES 

AFFONSO CELSO CALVAO 

FRANCISCO ANTONIO LOURENÇO FREIRE 

ROSIMERE MARGARIDA MAGALHAÉE 

JOAO BATISTA SALES DOLIVAL 

CARLOS ENRIQUE NAVIA OJEDA 

ANTONIO ROBERTO ALVES TEIXEIRA 

MARCOS ANTONIO MATOS SANTIAGO 

SELMA MENDES FONTER SODRE 

TERESA MARIA DE JEBUS 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Luiz PEDRO ANTUNES 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

ALDERICO MENDONCA FILHO 

cDZ 

G
R
E
G
A
 

R
E
R
Z
E
E
E
E
 

Ed 
ã 

  

  

  
  

  
  

PAG: 10 

ENTRADA DESTING ADIC SAIDA RETORNO 1/1 1/2 BRUTO[+| VA(-) WIt-) QUTROS(-) LIQUIDO 

20/08/2001 FORTALEZA SIM 22/09/2001 25/09/2001 3 1 574,52 12,06 0,09 0,00 562,52 

20/08/2001 PINHEIRAL NAO 02/08/2001 02/08/2001 Db 1 28,64 4,00 4,13 0,00 20,51 

20/08/2001 ANGRA DOS REIS NAO 07/08/2001 07/08/2001 O 1 28,64 4,00 4,13 0,00 20,51 

20/08/2001 VOLTA REDONDA NAO 04/07/2001 05/07/2001 1 1 128,88 E,00 6,46 0,00 114,42 

20/08/2001 CAMPOS NAO 19/07/2001 20/07/2001 1 1 128,08 a,00 6,46 0,00 114,42 

20/05/2001 VOLTA REDONDA NAO 01/08/2001 02/08/2001 1 1 128,88 8,00 6,46 0,00 114,42 

20/09/2001 CAMPOS NAO 05/08/2001 09/08/2001 3 1 300,72 16,00 15,32 0,00 269,40 

20/08/2001 CAMPOS NAO 15/08/2001 16/08/2001 1 1 128,88 6,00 0,00 0,00 120,88 

20/08/2001 CAMPOS NAO 13/08/2001 15/08/2001 2 1 214,80 12,00 2,69 0,00 153,11 

20/08/2001 CONTAGEM NAO 06/08/2001 10/08/2001 4 1 386,64 20,00 16,15 0,00 350,49 

20/08/2001 IGUABA NAO 16/08/2001 17/08/2001 1 1 95,92 8,00 6,46 0,00 11,46 

20/08/2001 Bom JESUS NAO 20/08/2001 20/08/2001 9 1 28,64 4,00 3,23 D,00 21,41 

20/08/2001 CAMPOS NAO 21/08/2001 21/08/2001 0 1 42,96 4,00 3,23 9,00 35,73 

20/08/2001 CAMPOS NAO 22/08/2001 24/09/2001 2 1 257,70 12,00 9,90 9,00 245,76 

20/08/2001 CAMPOS NAO 22/08/2001 24/09/2001 2 1 257,70 12,00 2,13 0,00 243,57 

20/08/2001 CAMPOS NAO 22/08/2001 24/09/2001 2 1 257,70 12,00 6,00 0,00 245,70 

20/08/2001 CAMPOS NAO 22/08/2001 24/08/2001 2 1 257,70 12,00 2,93 0,00 235,77 

20/08/2001 MIRACEMA NAO 21/08/2001 21/08/2001 O 1 34,36 4,00 0,71 9,00 29,65 

20/08/2001 MACAE NAD 14/08/2001 15/08/2001 1 1 103,08 8,00 p,42 0,00 89,66 

20/08/2001 MACAE NAO 14/08/2001 14/08/2001 O 1 34,36 4,00 0,00 6,00 a0,36 

20/08/2041 NITEROI NAO 15/08/2001 16/08/2001 1 1 154,62 8,00 0,00 0,00 146,62 

20/08/2001 VOLTA REDONDA NAO 31/08/2001 01/09/2001 1 1 154,62 4,00 0,00 0,00 180,52 

20/08/2001 VOLTA REDONDA NAO 31/08/2001 01/09/2001) 1 1 154,52 4,00 2,71 0,00 147,91 

20/08/2001 VOLTA REDONDA NAO 31/08/2001 01/09/2001 1 1 128,88 4,00 0,00 0,00 124,88 

20/08/2001 VOLTA REDONDA NAO 22/08/2001 24/08/2001 2 1 257,70 12,00 0,00 0,00 245,70 

20/08/2001 VOLTA REDONDA NAO 22/09/2001 24/08/2001 2 1 257,70 12,00 8,13 0,00 237,57 

20/08/2001 VOLTA REDONDA NAO 22/08/2001 24/08/2001 2 1 214,80 12,00 0,00 0,00 202,80 

20/08/2001 VOLTA REDONDA NAO 27/09/2001 29/08/2001 1 1 154,62 9,00 0,00 0,00 146,62 

20/08/2001 VOLTA REDONDA NAO 27/00/2001 29/08/2001 1 1 154,62 8,00 0,00 0,00 146,62 

20/09/2001 VOLTA REDONDA NAO 27/08/2001 29/08/2001 1 1 154,62 8,00 5,84 0,00 140,78 

20/09/2001 VOLTA REDONDA NAO 27/08/2001 28/09/2001 1 1 154,62 8,00 0,90 0,00 145,62 

20/08/2001 MACEIO SEM 22/08/2001 25/00/2001] A 1 463,85 12,00 0,00 335,03 116,82 

20/08/2091 MACETO BIM 22/06/2001 25/08/2001 3 1 463,85 12,00 2,13 332,99 116,82 

20/08/2001 SAO PAULO NAO 30/07/2001 02/08/2001 3 1 519,54 16,00 0,00 0,00  S0Wa,84 

20/08/2001 VOLTA REDONDA NAO 20/05/2001 21/08/2001 1 1 185,55 8,00 0,00 0,00 177,85 

20/08/200) CAMPOS NAO 19/08/2001 15/08/2001 2 1 309,25 12,00 0,00 0,00 297,25 

20/08/2001 CAMPOS NAO 19/08/2001 15/08/2001 2 1 257,70 12,00 0,00 0,00 245,70 

=000 000 caacuameaeemonmononaanoo man ( conr. O   
9S

T 
oN

- 
I
X
X
X
 
O
N
V
 

LO
DE
/O
T/
EO
 

A
S
N
A
N
H
A
N
 TE
 
T
V
C
A
 

A
A
V
A
I
S
H
I
A
I
N
N
 

- 
O
Ó
I
A
N
A
S
 
JA
 
N
E
L
T
T
O
S
 

90
 
Dy
d-
 

Il 
OV
ÕA
S  



RELACAD DE DIARIAS NO PERIODO DE 18/09/2001 A 31/08/2001 

  

  

CONTROLE : 

  

  

01.99,0360/01 

01.99,0361/01 

01.99.0362/01 

01.99.0363/01 

01.99.0364/01 

01,99,0365/01 

01.01.0115/01 

01.01.0116/01 

01.01.0117/01 

01.01.0118/01 

01.01.0119/01 

01.01.0120/01 

01.02.0040/01 

01.02.0041/01 

01.05.0006/01 

01.95.0007/01 

01.07.0146/01 

61.08.0106/01 

01.68.0107/01 

01.12.0004/01 

01.12.0005/01 

01.99.0246/01 

01.99.0321/01 

01.99.0366/01 

01.99.0367/01 

01.99.0368/01 

01.99.0369/01 

01,99.0370/01 

01.99.0371/01 

01.99.0372/01 

01.99.0973/01 

01.99.0374/031 

01.99.0375/01 

01.99.0376/01 

6303071-2 

0304920-4 

0304920-d4 

0304920-4 

0308916-B 

0308916-5 

03036989 

D051084-9 

0308798-0 

0307499-3 

0304718-0 

6303108-5 

0307854-D 

D307854-9 

0308735-1 

1097245-4 

0304004-3 

0305940-8 

0305940-8 

0307817-4 

0305428-3 

1081714-9 

0305817-3 

6962762-4 

0304544-6 

9311195-3 

0307075-1 

0305993-8 

0305983-a 

6310933-5 

6316533-5 

03072371-7 

0307371-7 

0307371-7 

  

  

  

ALDERICO MENDONCA FILHO 

WILSON BARBOSA DOS SANTOS 

WILSON BARECSA DOS SANTOS 

WILSON BARBOSA DOS SANTOS 

VEIRATAN ALVES DA BILVA 

UBIRATAN ALVES DA SILVA 

DALGIO ROBERTO DE CARVALHO E CUNHA 

JOCEIR MARINS 

CARLOS AUGUSTO CUNHA DA FONSECA 

MARIA DE LOURDES PELUSO 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

CARLOS ANTONIO ALMEIDA RAEDER 

CARLOS ANTONIO ALMEIDA RAEDER 

VORGINA QUINTAL DE SOUZA 

PAULO ROBERTO DE ARAUJO 

AMÉRICO DA SILVA HRRDY 

DAVI ALMEIDA RAEDER 

DAVI ALMEIDA RAEDER 

LEILA SOARES GONCALVES DE MEDEIROS 

RONALDO PEREIRA COSTA 

JOSE BATIBTA CRUZ 

LUIZ ROBERTO COUTO DA BILVA 

PAULO CESAR RODRIGULS CARRANO 

SILVIA RÉNOR DA CRUZ 

IDUINA EDITE MONTALVERNE BRAUN CHAVES 

GERALDA FREIRE MARQUES 

ANTONIO FONTANA 

ANTONIO FONTANA 

MARISA ORTEGOZA 

MARISA ORTEGOZA 

ROBERTO GERALDO 

ROBERTO GERALDO 

ROBERTO GERALDO 

DA CUNHA 

DA CUNHA 

TAVARES ARNAUT 

TAVARES ARNAUT 

TAVARES ARNAUT 

  

  

1600232296 PAG: 20 

DEPTO FUN ENTRADA DESTINO ADIC SAIDA RETORNO 

cES NS 20/08/2001 VOLTA REDONDA NAO 20/08/2001 21/08/2001 

TES NM 26/08/2001 CAMPOS NAO 13/08/2001 15/09/2001 

cÊs NM 20/08/2001 VOLTA REDONDA NAO 20/08/2001 21/08/2001 

cES NM 20/08/2001 MIRACEMA NAO 22/08/2001 24/08/2001 

ces NM 20/08/2001 CAMPOS NAO 05/08/2001 00/08/2001 

cES KM 20/08/2001 VOLTA REDONDA NAO 13/08/2001 14/08/2001 

GAR CDZ 23/00/2001 PINHEIRAL NAO 23/08/2001 24/08/2001 

GAR NM 23/09/2001 PINSEIRAL NAQ 23/08/2001 24/08/2001 

GAR KM 23/08/2001 PINHEIRAL NAD 23/08/2091 24/08/2001 

NED CD3 23/08/2001 PINHEIRAL NAO 23/08/2001 24/08/2001 

GAR CDI 23/08/2001 PINHEIRAL NAO 23/08/2001 24/08/2001 

tea CD3 23/08/2001 PINHEIRAL NAO 23/08/2001 24/08/2001 

PLA WS 23/00/2001 VOLTA REDONDA NAO 20/08/2001 22/08/2001 

PLA NS 23/08/2001 CAMPOS NAO 28/08/2001 30/08/2001 

DcÊ NM 23/08/2001 SAO PAULO SIM 30/08/2001 31/08/2001 

DCF NM 23/08/2001) SAO PAULO SIM 30/08/2001 31/08/2001 

bsG NM 23/08/2001 CAMPOS NAO 09/08/2001 10/08/2001 

PREFEITURA NM 23/08/2001 CAMPOS NAO 27/08/2001 29/09/2001 

PREFEITURA NM 23/05/2001 BOM JESUS NAS 22/08/2001 24/08/2001 

NED NS 23/08/2001 STO. ANTONIO DE PADUA NAD 23/09/2001 24/09/2901 

NPD NM 23/08/2001 STO. ANTONIO DE PADUA NAD 23/08/2001 24/09/2001 

CEB WS 23/08/2001 RIO DE JANRIRO NAO 13/08/2001 14/08/2001 

CURITIBA SIM 14/08/2001 15/09/2001 

RIO DE JANEIRO NAO 15/08/2001 16/08/2001 

cra Na 23/08/2001 RIO DE JANEIRO NAQ 13/08/2001 14/08/2001 

CURITIBA SIM 14/08/2001 15/08/2001 

RIO DE JANEIRO NÃO 16/08/2001 16/08/2001 

CES NS 23/08/2001 VALENÇA NAO 19/09/2001 20/08/2001 

CTC N8 23/08/2001 SAO PAULO NAO 30/07/2001 03/08/2001 

cs NS 23/08/2001 SALVADOR NAO 03/07/2001 08/07/2001 

CEB NS 23/09/2001 NITEROI NAO 22/09/2001 23/08/2001 

TCM CD4 23/08/2001 NITEROI NAD 20/08/2001 20/08/2001 

TCM CDA 23/08/2001 NITEROI NAO 22/08/2001 22/08/2001 

TCM/PROF NH 23/08/2001 VOLTA REDONDA NAO 22/08/2001 23/08/2001 

TCM/ PROF WS 23/08/2001 VOLTA REDONDA NAO 29/08/2001 30/08/2001 

TCM/PROP N8 23/08/2001 VOLTA REDONDA NAO 14/08/2001 15/08/2001 

TCM/PROF Ns 23/08/2001 VOLTA REDONDA NAO 21/08/2001 22/08/2001 

TCM/PROF NS 23/08/2001 VOLTA REDONDA NAO 28/08/2001 29/08/2001 

É 
= 

O
 

R
R
 

A
 

E 
SR
 

e 
=
 

= 
= 

= 
= 

= 
D
O
 

e 
m 

[E
 

R
R
 

O 
=
 

= 
D
D
 

[E
 

— 
2
 

— 
A
 

O
 

O
 

e
 

O 
O 

É 
O
 

a 
O 

A 
e 

pr
 

D
R
 

o 
o 
R
c
 

a 

  

154,62 

214,60 

128,86 

143,20 

214,80 

128,88 

82,47 

57,28 

s7,28 

82,47 

98,86 

82,47 

287,70 

257,70 

209,63 

299,63 

129,89 

129,99 

143,20 

103,06 

as, 92 

123,64 

208,62 

61,84 

47,15 

123,69 

288,62 

61,84 

474,15 

103,08 

556,60 

s80,29 

154,62 

s1,85 

61,85 

154,52 

154,62 

154,62 

154,52 

154,52 

VA (-=) 

16,99 

16,00 

4,00 

20,00 

16,00 

8,00 

4,00 

4,00 

8,00 

a,00 

8,00 

8,00 

8,00 

VT(-) OUTROS (—) 

17,16 

6,75 

2,00 

35,55 

0,00 

2,00 

2,00 

0,00 

4,96 

4,95 

39,40 

39,40 

39,40 
  

LIQUIDO 

0,00 146,62 

0,00 192,51 

0,00 114,02 

0,90 120,91 

0,00 182,78 

0,00 114,20 

6,00 74,47 

D,00 41,28 

0,00 23,40 

o,00 AT 

0,00 90,86 

0,00 447 

0,00 168,27 

0,00 158,27 

0,00 193,97 

0,00 189,77 
0,00 114,42 

0,00 116,88 

0,00 131,20 

0,00 89,66 

0,00 25,48 

0,00 440,99 

0,00 451,39 

0,90 99,08 

0,00 591,05 

0,00 664,29 

0,00 146,62 

0,00 57,85 

0,00 57,88 

0,00 141,6 

0,00 141,66 

0,00 107,22 

0,00 107,22 

0,00 107,22 

ue. E CONT. IT 

9S
L 

oN
 

- 
[
X
X
X
 
O
N
Y
 

[0
02
/0
1/
€0
 

A
S
N
A
N
I
A
N
T
A
 
T
V
A
I
d
A
A
 
A
Q
V
O
I
S
H
A
I
A
I
N
O
 

- 
O
Í
I
A
N
A
S
 

JA
 
N
L
T
T
O
S
 

LO
 
'D

yd
- 

II 
OY

ÔA
S    



    

    

  

  

  

  

RELACAO DE DIAREAS NO PERIODO DE 18/08/2001 A 31/08/2001 CONTROLE; 1600232296 PAG: 

CDSC No. COMPLEMENTACAO SIAPE NOME DO BENEFIÇIARIO DEPTO FUN ENTRADA DEETINO 

01.99,0377/01 1214784-1 DANTE FERREIRA FRANÇESCHINI FILHO TCM/FROF NS 23/08/2001 VOLTA REDONDA 

01.99.0378/01 1214784-1 DANTE FERREIRA FRANÇESCHINI FILHO TCM/FPROF NS 23/08/2001 VOLTA REDONDA 

01,99.03279/01 1214784-1 DANTE FERREIRA FRANCRSCHINI FILHO TCM/PROF NS 23/08/2001 VOLTA REDONDA 

01,99.0380/01 0306945-1 JCAO CARLOS CORREIA BAPTISTA SOARES DE MELLO TCM/PROF NS 23/08/2001 VOLTA REDONDA 

01.99.0381/01 D306945-1 JOAO CARLOS CORREIA BAPTISTA SOAREA DE MELLO TCM/FROF NS 23/08/2001 VOLTA REDONDA 

01.99.0382/01 0306945-1 JOAO CARLOS CORREIA BAPTISTA SOARES DE MELLO TEM/FROF Ng 23/08/2001 VOLTA REDONDA 

01.99.0384/01 1061228-7 BEATRIZ MARIA DOZCHAT PONCIANO PENHA TCM/PROF WS 23/08/2001 VOLTA REDONDA 

01.99.0384/01 1081228-7 BEATRIZ MARIA BOECHAT PONCIANO PENNA TCM/PROF NS 23/08/2001 VOLTA REDONDA 

01.99.0385/01 1081226-7 BEATRIZ MARIA BOECHAT PONCIANO PENHA TCM/ PROF NS 23/08/2001 VOLTA REDONDA 

01.99.0386/01 0306731-6 CARY CASSIANO CAVALCANTI FILHO TCM/PROF NS 23/08/2001 VOLTA REDONDA 

01.99.0387/01 0306731-8 CARY CASSIANO CAVALCANTI FILHO TCM/PROF n8 23/09/2001 VOLTA REDONDA 

01.99,0388/01 0306731-8 CARY CASSIANO CAVALCANTI FILHO TCM/PROF NS 23/09/2001 VOLTA REDONDA 

01,99,0389/01 1176479-1 JOAO FLORENCIO JUNIOR TCM/PROF WS 23/08/2001 VOLTA REDONDA 

é1.99.0390/01 1176479-1 JOAO FLORENCIO JUNIOR TCM/PROF NS 23/09/2001 VOLTA REDONDA 

01.99.0391/01 1176479-1 JOAO FLORENCIO JUNIOR TCM/PROF NS 23/09/2001 VOLTA REDONDA 

01.99.0392/01 0306936-1 BALACIER MANHAEE NASSER TCM/PROF NS 23/08/2001 VOLTA REDONDA 

01,99,0393/01 0306936-1 BALACIER MANHAEE NABSER TCM/PROF NS 23/08/2001 VOLTA REDONDA 

01.99.0394/01 0306936-1 SALACIER MANHAES NASSER TCM/PROF NS 23/08/2001 VOLTA REDONDA 

01.99.0395/01 0305839-4 MARIA HELENA CAMPOS SOARES DE MELLO TCM/PROR WS 23/08/2001 VOLTA REDONDA 

01.95.0396/01 603086429-4 MARIA HELENA CAMPOS SOARES DE MELLO TCM/ PROF WS 23/08/2001 VOLTA REDONDA 

01.99.0397/01 03088249-4 MARIA PELENA CAMPOS SOARES DE MELLO TCM/PROF N8 23/08/2001 VOLTA REDONDA 

01.99.0398/01 0310992-4 JOSE DOS SANTOS PEREIRA TCM ws 23/08/2001 NITEROI 

01.99.0399/01 0310992-4 JOSE DOS SANTOS PEREIRA TCM NS 23/08/2001 NITEROI 

01.01.0121/01 0304718-0 CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES GAR CD1 27/08/2001 BRASILIA 

01.99.0400/01 1315462-1 HÉLOISA HELENA ALBUQUERQUE BORGES QUARESMA GONCALV CES NS 27/08/2001 SAO PAULO 

01.05.0009/01 D308891-9 JALMIR GONCALVES FRANCISCO DCF NS 29/08/2001 8A0 PAULO 

01.05.0010/01 0308729-7 ANGELA CRISTINA LEITE DE ALMEIDA DCF NM 29/08/2001 BAO PAULO 

+++ EMPENHO: DINE0O07S ANP - 0112 ae. 

02.00.0138/01 0308999-1 ELIO ALVES DE MOURA CANP NM 20/08/2001 NITEROI 

*%k EMPENHO: OLNEDDO7E CANP - 0112 +++ 

02.00.0139/01 0307516-7 FERNANDO GONCALVES DA CRUZ JUNICR CANP NS 20/08/2001 NITEROI 

*** EMPENHO: 01NE00079 PROAC - 0250 tet 

10.00,0105/01 0308037-3 DILMAR MARTINS SAMABIO DEG EM 20/08/2001 ANGRA DOS REIS 

10.00.0106/01 6305956-7 JANDIRA SOUZA THOMPSOM MOTTA FROAÇ CD4 20/08/2001 VOLTA REDONDA 

  

  

  

B
E
B
B
B
s
R
E
S
B
R
E
S
B
E
S
E
E
E
E
S
E
E
S
 

ta
 

[a]
 

E 

<a a I 

w 
mw

 
[
=
]
 

E
o
s
 

5 
é 

13/08/2001 

20/08/2001 

27/08/2001 

17/08/2001 

24/08/2001 

31/66/2001 

16/08/2001 

23/08/2001 

30/08/2001 

14/06/2001 

21/08/2001 

28/08/2001 

16/08/2001 

23/08/2001 

30/08/2001 

14/08/2001 

21/08/2001 

28/08/2001 

17/08/2001 

24/08/2001 

31/08/2001 

20/08/2001 

22/08/2001 

z8/08/2001 

29/08/2001 

30/08/2001 

30/08/2001 

02/08/2001 

07/08/2001 

07/07/2001 

23/08/2001 

  

  

  

  

===000—4 O 

RETORNO 1/1 1/2 ERUTO(+) VA(-) VT(-) OUTROB(-) LIQUIDO 

14/09/2001 1 1 154,62 8,00 0,00 0,00 146,62 

21/08/2001 1 1 154,62 8,00 0,00 0,00 146,62 

28/08/2001 1 1 184,62 8,00 0,00 0,00 145,52 

17/08/2001 O 1 51,54 4,00 0,00 9,00 07,54 

24/08/2001 O 1 81,54 4,00 0,00 0,00 47,54 

31/08/2001 O 1 31,54 4,00 0,00 0,00 av,sa 

17/08/2001 1 1 154,62 8,00 0,00 0,00 146,62 

24/08/2001 1 1 154,62 8,00 0,00 0,00 146,62 

31/08/2001 1 1 154,62 8,00 0,00 0,00 146,62 

14/08/200L O 1 s1,S4 4,00 0,00 0,00 47,84 

21/06/2001 0 à s1,54 4,00 0,00 0,00 aT,sa 

28/08/2001 O 1 51,54 4,00 0,00 0,00 47,54 

17/08/2001 1 41 454,62 68,00 0,00 0,00 146,62 

24/08/2001 1 1 154,62 6,00 0,00 0,00 146,52 

31/08/2001 1 1 154,62 8,00 0,00 0,00 146,62 

16/06/2001 2 1 257,70 12,00 0,00 0,00 245,70 

23/08/2001 2 1 257,70 12,00 0,00 0,00 245,70 

30/08/2001 2 1 257,70 12,00 0,06 0,00 245,70 

17/09/2001 O 1 51,84 4,00 a,80 0,00 44,04 

24/08/2001 O 1 51,54 4,00 3,80 0,00 44,04 

31/08/2001 O 1 51,54 4,00 3,50 0,00 44,04 

20/08/2001 O 1 51,54 4,00 0,00 0,00 47,54 

22/08/2001 0 1 51,54 4,00 0,00 6,00 47,54 

28/08/2001 O 1 148,89 4,00 0,00 D,00 144,89 

31/08/2001 Z 1 364,20 12,00 0,00 0,00 352,20 

31/08/2001 1 1 240,51 8,00 0,00 D,00 232,51 

31/08/2001 1 1 209,63 8,00 5,56 0,00 195,07 

02/08/2001 0 1 42,96 4,00 0,00 0,00 38,96 

07%08/2001 0 1 51,84 4,00 9,00 0,00 47,84 

09/07/2001 1 1 95,92 0,00 0,00 0,00 95,92 

24/08/2001 1 1 185,55 8,00 0,00 0,00 177,88 

=mm====— U CONT. 150   

9S
T 

oN
 

* 
I
X
X
X
 
O
N
V
 

TO
0C
/0
 

EO
 

A
S
N
A
N
I
A
M
N
 TA
 

TY
 
H
A
I
A
 
A
C
V
A
I
S
A
T
A
 

IN
N 

- 
O
S
I
A
N
A
S
 
JC
 
A
L
L
T
I
O
S
 

4 
8
0
'
D
y
d
"
 II
 
O
V
5
A
S
    



  

RELACAO DE DIARIAS NO PERIODO DE 18/09/2001 A 31/08/2001 CONTROLE: 1600232296 

  

  

PAG: ao 

  

  

  

  

  

  

CDSC No. COMPLEMENTAÇÃO SLAPE NOME DO PENEFICIARIO DEPTO FUN ENTRADA bisTINO ADIC SAIDA RETORNO 1/1 1/2 BRUTOL+) VAL-) VT(-) OUTROS(-) LIQUIDO 

10.00.0107/01 0308030-6 ESTHER HERMES LUCK PROAC CDb2 27/08/2001 BRASILIA SIM 28/08/2001 28/08/2001 O 1 133,32 4,00 0,00 0,00 129,32 

ttt EMPENHO: OINEO0373 CEG - 0112 t+ 

95.00.0147/01 0306961-9 JORGE ROBERTO SILVA DSG NM 20/08/2001 PRADOS NAO 26/07/2001 29/07/2001 3 1 200,49 6,00 18,14 b,00 174,34 

05.00.0248/01 0311555-0 GILBERTO PESSANHA RIBEIRO CEG N8 23/08/2001 CAMPOS NAO 03/09/2001 04/09/2001 1 i 154,62 8,00 1,06 0,00 145,56 

05,00.0149/01 0307119-6 VERA MARIA RAMOS DE VASCONCELLOS EGH W8 23/08/2001 MARIANA NAO 30/08/2001 01/09/2001 2 1 171,80 8,00 0,00 0,00 163,80 

05.00.0150/01 09371151-9 LUCIA RELENA ECL NS 23/08/2001 BELO HORIZONTE NAO 27/08/2001 29/08/2001 2 1 309,22 12,099 0,00 0,00 297,22 

*** EMPENHO: 01NE00374  PROEX - 0212 hnfadod 

09.00. 0059/01 0302662-0 JOAD RAPTISTA PIMENTEL PROEX NM 20/08/2001 VOLTA REDONDA NAO 16/08/2001 17/08/2001 1 1 128,08 8,00 2,44 0,99 118,44 

*++ EMPENHO: 01NE00673  COSEAC - OLIZ dado 

08.00.0062/01 0305754-1 VALTER TAVARES FINTELHAN PROAC NM 23/08/2001 ITAPERUNA NADO 03/09/2001 06/09/2001 3 1 200,46 16,00 20,92 2,99 163,56 

08,00.0063/01 0S09018-2 LUIZ CARLOS MENDONCA DSG NM 23/08/2001 ITAPERUNA MAO 93/09/2001 06/09/2001 3 i 200,48 16,00 37,80 2,00 146,68 

08.00.0064/01 0308960-5 ANTÓNIO DE BOUZA BOECHAT Cosac NM 27/08/2001 PARACAMBI NAO 27/08/2001 31/08/2001 4 1 257, 76 20,00 16,15 0,09 221,61 

08.00.0065/01 0308797-1 PAULO CESAR MARIANO RAMOS COSEAC NM 27/08/2001 ITAPERUNA NAO 27/08/2001 01/09/2001 5 à 315,04 20,00 48,15 0,99 246,89 

08.00.0066/01 0307242-7 LUIZ ANTONIO DOS EANTOS CRUZ COSEAÇ NS 27/08/2001 SAD PAULO SIM 03/09/2001 04/09/2001 1 i 240,51 8,00 9,00 2,00 232,81 

08.00.0067/01 0306092-5 FERNANDO DE AZEVEDO PRADO COSEAÇ CD4 27/08/2001 SAÓ PAULO SIM 03/09/2001 04/09/2001 1 1 297,64 8,00 0,00 0,00 269,64 

95
1 

oN
- 

I
X
X
X
 
O
N
V
 

LO
DZ
/0
1/
£0
 

A
S
N
A
N
H
A
N
T
A
 
T
Y
I
I
C
A
 

AC
 
V
O
I
S
H
A
A
I
N
N
 

- 
O
Ó
I
A
N
A
S
 
JO
 
I
N
L
L
T
T
O
S
 

60
 
D
y
d
-
I
 

OY
5A

S    



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 156 03/10/2001 SEÇÃO IV - PÁG. 010 
  

  

SEÇÃO IV 

ANEXOS 

  

  

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
PARA REPRESENTANTES DA COMUNIDADE 

NOS CONSELHOS SUPERIORES DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

  

  

  

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais, atendendo ao que determina a Resolução nº 46/97, do Egrégio Conselho 
Universitário desta Instituição Federal de Ensino, de 20 de agosto de 1997, publicada no Boletim de Serviço 

da UFF nº 163, de 28.08.97, às paginas 19 e 20, convoca os interessados a concorrerem às eleições para a 

escolha dos representantes da comunidade junto aos Colegiados Superiores desta Universidade 
respectivamente, o Conselho Universitário, o Conselho de Ensino e Pesquisa e o Conselho de Curadores - para 
que compareçam até o próximo dia 17/10/2001, na Secretaria dos Conselhos Superiores, sito à Rua Miguel de 

Frias nº 09/3º andar, Icaraí, nesta Cidade de Niterói, no horário de 09:00 às 17:00,horas, munidos de 

indicação de entidade pública ou privada representativa da comunidade ou de seus segmentos, com pelo menos 
um ano de existência legal e sede no Estado do Rio de Janeiro, entidades essas que poderão apresentar, cada 
qual, apenas um candidato e respectivo suplente, para cada Conselho Superior oportunidade em que ambos - 
candidato e suplente - deverão igualmente juntar seus currículos e declaração de compromisso de representar a 
Comunidade nos Conselhos Superiores. 

Maiores informações poderão ser obtidas na própria Secretaria dos Conselhos 

Superiores desta Instituição. (Telefones: 2704-2051 — 2704-2050 e FAX 2620-1606). 

HAHA



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI- Nº 156 03/10/2001 SEÇÃO IV - PÁG.011 
  

EDITAL 

INSCRIÇÃO E SELEÇÃO PARA O 1º SEMESTRE DE 2002 

O Colegiado do Curso de Especialização em Matemática para Professores de Ensino 
Fundamental e Médio, Pós - Graduação “Lato-Senst”, do Instituto de Matemática da Universidade Federal 

Fluminense, no uso de suas atribuições, torna público que estarão abertas as inscrições, no período abaixo 

discriminado para seleção de candidatos para o 1º semestre letivo do curso. 

1. CLIENTELA 
Graduados em Matemática, Física, Química, Engenharia, Estatistica, Informática, Astronomia, Geologia e 

Meteorologia, licenciados ou com formação pedagógica para ensino fundamental e médio e que estejam 
atuando no ensino. 

ND. DAS VAGAS 
O Curso oferece 30 (trinta) vagas, a serem preenchidas por processo de seleção. 

II. DA INSCRIÇÃO 
Local : 

Instituto de Matemática - UFF - 2º andar, sala 206, telefone 717-8269 ramal 50 

Secretaria do Curso de Especialização em Matemática para Professores de Ensino Fundamental e Médio 
Rua Mário Santos Braga s/nº - Centro - Niterói/RJ 

Período: 03/12/01 a 07/12/01 

Horário: 12h às 15h 

IV. DOCUMENTAÇÃO PARA INSCRIÇÃO NO PROCESSO DE SELEÇÃO 
- CPF e Carteira de Identidade (original e cópia) 

- Diploma de Graduação (original e cópia) 
- Histórico Escolar (original e cópia) 
- Carta de auto - apresentação (modelo fornecido pelo curso) 

- Curriculum Vitae (com comprovação) 

- Documento que certifique que o candidato atua efetivamente no ensino de fundamental, médio ou superior. 
- Comprovante de pagamento da Taxa de Inscrição estipulada pela UFF, no valor de 
R$ 50,00 (cingiienta reais) 

V. PROCESSO DE SELEÇÃO PARA MATRÍCULA 
- Análise dos documentos apresentados. 
- Análise da carta de auto - apresentação 

- Entrevista individual com professores do Curso 

Periodo: 17 /12/0la 21/12/01 

VI. O CURSO 
O Curso é constituído de quatro Disciplinas Obrigatórias e três Disciplinas Optativas, tendo cada uma delas 
carga horária de 60 horas/aula, perfazendo um total de 420 horas/aula. ' 

São consideradas Disciplinas Obrigatórias: 
- Lógica e Fundamentos de Matemática 

- Introdução à Análise na reta e aplicações 

- Tópicos de Geometria Elementar e Laboratório de Geometria 

- Teoria dos Números e Álgebra



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 156 03/10/2001 SEÇÃO IV - PÁG. 012 
  

São consideradas Disciplinas Optativas: 
- Introdução à Álgebra Linear 
- Análise Combinatória e Probabilidade 
- Matrizes, Sistemas Lineares é Determinantes 

- Laboratório de Educação Matemática 

- Modelagem Matemática e Resolução de Problemas 
- Prática Pedagógica - Aritmética e Álgebra 
- Prática Pedagógica - Geometria 
- Prática Pedagógica - Educação Matemática 

Em cada semestre letivo, serão oferecidas; 

- no mínimo 2 (duas) e no máximo 3 (três) das Disciplinas Obrigatórias; 
- no mínimo 1 (uma) e no máximo 2 (duas) das Disciplinas Optativas. 

O Curso será ministrado às terças c quintas feiras, no horário de 14h às 22 h. 

Duração do Curso: 
O curso terá duração mínima de 02 (dois) semestre letivos e duração máxima de 04 (quatro) semestres, não 

contabilizados os períodos de trancamento a que o aluno tem direito. 

O aluno que não se inscrever em disciplinas dentro dos prazos determinados pelo Calendário Escolar, estará 
em trancamento automático (TA) naquele período. 

O aluno poderá requerer ao Coordenador do Curso, dentro dos prazos determinados pelo Calendário Escolar, 

trancamento solicitado (TS) 
O número máximo de períodos permitidos que um aluno pode permanecer em trancamento (TA ou TS) é de 02 
(dois) períodos, consecutivos ou não. 
O aluno terá a sua matrícula cancelada quando: 

- esgotar o prazo máximo para a integralização do curso; 
- for reprovado por duas vezes numa mesma disciplina; 

- não proceder, pela 3º (terceira) vez consecutiva ou não, à inscrição em disciplinas dentro do calendário 

estipulado; 
- for reprovado em todas as disciplinas em que tenha se inscrito em 02 (dois) períodos, consecutivos ou 

não. 

VII. MAIORES INFORMAÇÕES 
Rua Mário Santos Braga s/nº-2º andar — Niterói -RJ 
Instituto de Matemática 

CEP: 24020-140 
Tel: 717-8269 ramal 50 

ematprofig)vm.uff.br 

HEHHA


